RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2024-0038
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ECON. MANUEL ALBERTO CANSING BURGOS
DIRECTOR TECNICO ZONAL 6
-FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:
1. CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA:
De conformidad con lo que determina el artículo 260 del Código Orgánico Administrativo y luego
de haber cumplido con la etapa de instrucción administrativa se procede a dictar el presente acto
administrativo que resuelve el Procedimiento Administrativo Sancionador en base a lo siguiente.
1.1 LA DETERMINACIÓN DE LA PERSONA RESPONSABLE:
RAZÓN SOCIAL: LUPE MARLENE TORRES MORENO
SERVICIO: PERMISO PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE VALOR
AGREGADO (PRORROGADO)
RUC: 1102534516001
DIRECCIÓN: JERONIMO CARRION 02-08 Y 18 DE NOVIEMBRE
TELÉFONO: 072687953 / 0997338618
CANTÓN/CIUDAD – PROVINCIA: CALVAS / CARIAMANGA - LOJA
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA:  supercablecariamanga@hotmail.es
1.2 TÍTULO HABILITANTE:
La señora LUPE MARLENE TORRES MORENO, mantiene un título habilitante para el
PERMISO PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE VALOR AGREGADO, suscrito el 12 de
enero de 2012, e inscrito en el Tomo 97 a Fojas 9743 del Registro Público de
Telecomunicaciones, con vigencia de 10 años, esto es rigió hasta el 12 de enero de 2022, estado
actual de PRORROGADO POR RENOVACIÓN.
1.3 HECHOS:
Con Memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2022-0188-M del 07 de febrero de 2022, donde se
adjunta el Informe Técnico de Control Nro. IT-CZO6-C-2022-0049 de 04 de febrero de 2022, así
como el Memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2023-1390-M del 02 de agosto de 2023, donde se
remite el Informe Técnico de Control Nro. IT-CZO6-C-2023-0287 de 26 de julio de 2023, que
indican:
Informe Técnico de Control Nro. IT-CZO6-C-2022-0049 de 04 de febrero de 2022:
“(…) 9. CONCLUSIONES.

(**) Involuntariamente, por error constaba la banda 5150-5350; sin embargo, revisado
el “Plan Nacional de Frecuencias del Ecuador 2021”, constante en la dirección
2021_anexo01.pdf, se observa que corresponde a la banda 5091-5150 (Fijo por
satélite); es decir opera fuera de la banda autorizada para enlaces UDBL.
Los enlaces físicos e inalámbricos, detallados en las tablas anteriores, propios del
permisionario, no se encuentran registrados y/o autorizados por ARCOTEL.
Se adjunta para constancia, las capturas de pantalla obtenidas el 25 de noviembre de
2021 del sistema de gestión del prestador; que constan el mismo informe IT-CZO6-C-
2022-0049(…)”.
2. COMPETENCIA:
El Organismo Desconcentrado que constituye esta Coordinación Zonal 6, de conformidad con
las atribuciones establecidas en el art. 226, de la Constitución de la Republica, en los artículos
116; 144 numerales 4 y 18 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en los artículos 10, 81 y
83 del Reglamento General Ley Orgánica de Telecomunicaciones y en el artículo 2 de la
Resolución ARCOTEL-2019-0682, de 26 de agosto de 2019, confirió al Director Técnico Zonal 6
la competencia para ejercer la Función Sancionadora dentro de este procedimiento
administrativo sancionador; y, resolver lo que en derecho corresponda, conforme lo dispuesto en
el artículo 248 del Código Orgánico Administrativo, calidad asignada mediante la Acción de

habilitante del que se trate.
Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para
determinar el monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán
las siguientes:
a) Para las sanciones de primera clase, hasta cien Salarios Básicos Unificados del
trabajador en general.
En caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el
monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de
telecomunicaciones cuyo título corresponda a un registro de actividades, así como
los servicios de radiodifusión y televisión y audio y vídeo por suscripción, aplicará
el 5% de las multas referidas en los literales anteriores.”
Atenuantes y agravantes:
Para determinación de la sanción a imponer se deben considerar las atenuantes y
agravantes descritas en los artículos 130 y 131 de la LOT.
4. DICTAMEN EMITIDO POR LA FUNCIÓN INSTRUCTORA:
A través del Dictamen Nro. ARCOTEL-CZO6-2024-D-0034 de 24 de abril de 2024, el
Responsable de la Función Instructora expreso lo siguiente:
a) Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2024-0017 de 04 de marzo de
2024; emitido en contra de la señora LUPE MARLENE TORRES MORENO, a fin de
confirmar la existencia del hecho que se encuentra determinado en los Informes Técnicos

archivos de ARCOTEL. Los enlaces físicos e inalámbricos, detallados en las tablas
anteriores, propios del permisionario, no se encuentran registrados y/o
autorizados por ARCOTEL; incumpliendo lo establecido el numeral 3 del artículo
24 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, el Artículo 156 de la Resolución
Nro. 15-16-ARCOTEL-2019, el Anexo 1, Artículo 3 y 6 del Anexo 2, del Registro
de Servicios de Acceso a Internet y Concesión de Uso y Explotación de
Frecuencias No Esenciales del Espectro Radioeléctrico, otorgado a favor de la
señora LUPE MARLENE TORRES MORENO el 12 de enero de 2012; por tanto,
realizando un ejercicio de subsunción, se puede determinar que estaría
presuntamente incurriendo en una infracción de primera clase determinada en el
artículo 117, literal b), numeral 16 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones.
Es necesario indicar que la expedientada NO ejerció su derecho a la defensa
dentro del tiempo establecido, en el que podía alegar circunstancias
relacionadas al elemento fáctico. Sin embargo, para contar con los elementos
necesarios para resolver, la Función Instructora mediante Memorando Nro.
ARCOTEL-CZO6-2024-0520-M del 19 de marzo de 2024, solicitó a la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, se informe si la SRA. LUPE
MARLENE TORRES MORENO, ha solicitado modificaciones técnicas de su título
habilitante para el Permiso para la Prestación de Servicios de Valor Agregado, a
lo que dicha unidad mediante Memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2024-0898-M
del 27 de marzo de 2024, señaló:
“(…) Al respecto, me permito informar que la Coordinación Técnica de
Títulos Habilitantes, se ratifica en lo indicado en el memorando Nro.
ARCOTEL-CTHB-2023-2918-M de 20 de diciembre de 2023 (adjunto)”.
El memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2023-2918-M de 20 de diciembre
de 2023 señala:
“(…) Comunico que de acuerdo al Sistema de Administración y Gestión
del Espectro Radioeléctrico SPECTRAplus, la señora LUPE MARLENE
TORRES MORENO, poseedora del Título Habilitante de Registro de
Acceso a Internet (Antes Valor Agregado) 97-9743, no tiene enlaces
inalámbricos. Cabe indicar, que la señora no dispone de un Título
Habilitante de Concesión de Frecuencias.
Además, previo a la expedición de las Resoluciones ARCOTEL-2022-
0072 de fecha 03 de febrero de 2022 y ARCOTEL-2022-0115 de fecha 05
de abril de 2022, las solicitudes de autorizaciones relacionadas con
modificaciones de títulos habilitantes eran de competencia de las
Coordinaciones Zonales de acuerdo a su jurisdicción.
De lo expuesto y una vez revisado los archivos de la Dirección Técnica de
Títulos Habilitantes de Servicios y Redes de Telecomunicaciones y el
Sistema de Gestión Documental ONBASE, a partir del 03 de febrero de
2022 no se cuenta con solicitudes de modificaciones relacionados con la
red física por parte de la señora LUPE MARLENE TORRES MORENO”.
Con Memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2024-0522-M del 19 de marzo de 2024,
la Función Instructora, solicitó al Director Técnico de Gestión Económica de Títulos
Habilitantes, remita a esta Coordinación Zonal 6, la información económica de los
ingresos totales de la SRA. LUPE MARLENE TORRES MORENO,  RUC:
1102534516001, correspondientes a su última declaración del Impuesto a la
Renta, con relación a su título habilitante de Permiso para la Prestación de
Servicios de Valor Agregado, a lo que dicha unidad mediante Memorando Nro.
ARCOTEL-CTDG-2024-1336-M del 25 de marzo de 2024, señaló:
“(…) La Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes
no cuenta con la información económica financiera de la poseedora del
Título Habilitante, debido a que no presentó el "Formulario Homologación
de Ingresos, Costos y Gastos por Tipo de Servicios de

esta Ley, el monto de referencia se obtendrá con base en los ingresos totales del infractor
correspondiente a su última declaración de Impuesto a la Renta, con relación al servicio o
título habilitante del que se trate, y únicamente en caso de que no se pueda obtener la
información necesaria para determinar el monto de referencia y se justifique tal
imposibilidad, las multas serán las siguientes: a) Para las sanciones de primera clase, hasta
cien Salarios Básicos Unificados del trabajador en general. Por lo que para el presente caso
el valor de la multa a imponerse es de QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE CON 19/100
CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (USD $ 547.19).
7. LAS MEDIDAS CAUTELARES ADOPTADAS:
En el presente caso, esta Autoridad no ha dispuesto medidas cautelares.
8. DECISIÓN:
En mi calidad de Función Sancionadora acojo en su totalidad el DICTAMEN de la Función
Instructora en el sentido que existen elementos de convicción suficientes para dictaminar
que se ha confirmado la existencia del hecho atribuido a la señora LUPE MARLENE
TORRES MORENO,  en el Acto de Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador
Nro. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2024-0017 de 04 de marzo de 2024, y la responsabilidad
de la administrada, esto es, la señora LUPE MARLENE TORRES MORENO, de acuerdo
al informe referido, el nodo secundario autorizado denominado “SUPERCABLE 2”, no se
encuentra en operación en la dirección autorizada. Los nodos secundarios
encontrados en operación, denominados “SUCRE” y “CHANGAIMINA”, no se encuentran